

DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **001** – **AGENTE ADMINISTRATIVO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE.

II

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 10

Improcedem as alegações do recorrente.

O gabarito da questão 10 está correto. A única alternativa correta é a alternativa A (adjetivo, conjunção, advérbio).

- 1. "Degradados" Adjetivo: De acordo com a gramática normativa, os adjetivos são palavras que modificam substantivos, fornecendo características, qualidades ou estados. Nesse caso, "degradados" modifica o substantivo "ecossistemas", indicando que eles foram prejudicados ou danificados.
- 2. "Caso" Conjunção Subordinativa Condicional: conjunções são palavras que conectam elementos de uma frase, oração ou período. Conjunções subordinativas condicionais introduzem uma condição ou circunstância que deve ser atendida para que outra ação ocorra. Bechara (2009) classifica "caso" como uma conjunção subordinativa condicional quando usada para introduzir uma condição hipotética, como no trecho fornecido.
- 3. "Não" Advérbio de Negação: Segundo Bechara, os advérbios de negação, como "não", são aqueles que "exprimem sentido negativo" (Bechara, 2009, p. 245). Neste contexto, 'não' modifica o substantivo 'retorno', indicando a negação da ideia de que esse ponto foi atingido."

Gabarito mantido. INDEFERIDO



Improcedem as alegações do recorrente.

A lei de licitações nº 14.133/21 consta no EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023, no MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE, para o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, tendo como alternativa correta a letra "c".

Vejamos o que diz o Edital supracitado:

"4. PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA TODOS OS CARGOS AGENTE ADMINISTRATIVO Redação Oficial: ofícios, comunicações internas, cartas, requerimentos, protocolo, expedição e distribuição de correspondência. Noções básicas de relações humanas. Noções de controle de materiais, organização de arquivos. Noções básicas de atendimento ao público. Noções de recebimento e transmissão de informações. Noções básicas de informática: editores de texto (Word) e planilhas eletrônicas (Excel). Ética profissional e relações interpessoais. Fundamentos básicos de administração: conceitos, características e finalidade. Funções administrativas: planejamento, organização, controle e direção. Rotinas administrativas: técnicas de arquivo e protocolo. Racionalização do trabalho. Higiene e segurança do trabalho: conceito, importância, condições do trabalho. Técnicas administrativas e organizacionais. Motivação. Comunicação. Etiqueta no trabalho. Comunicação interpessoal. Atendimento ao público. Qualidade no atendimento. Qualidade de vida no trabalho. Noções de Direito Constitucional: Dos Princípios Fundamentais (Art. 1º ao 4º); Dos Direitos e Garantias Fundamentais (Art. 5° ao 11); Da Organização do Estado (Art. 18 a 31; 37 a 41); Da Segurança Pública (Art. 144). Os artigos em referência são da Constituição Federal de 1988. Noções de Direito Administrativo: Estado, Governo e Administração Pública: conceitos, elementos, poderes, natureza, fins e princípios; Direito Administrativo: conceito, fontes e princípios; Ato Administrativo: conceito, requisitos, atributos, classificação e espécies. Invalidação, anulação e revogação. Prescrição. Contratos, serviços, Dispensas. Administração pública: princípios básicos. Poderes administrativos: poder vinculado; poder discricionário; poder hierárquico; poder disciplinar; poder regulamentar; poder de polícia; uso e abuso do poder. Serviços Públicos: conceito e princípios. Ato administrativo: conceito, requisitos e atributos; anulação, revogação e convalidação; discricionariedade e vinculação. Contratos administrativos: conceito e características. Lei n.º 14.133/2021 e alterações e/ou atualizações. Servidores públicos: cargo, emprego e função pública. Autonomia e competência do Município. Poder de polícia do Município: meios de atuação da fiscalização, política das construções, de costumes, de meio ambiente, de higiene, regulamentação edilícia e licenciamento em geral."

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27



Improcedem as alegações do recorrente.

De acordo com Programa de Recenseamento de Fontes de Abastecimento por Água Subterrânea no Estado do Ceará, que foca em tabuleiro do norte, diz que "sobre os quais encontram-se desenvolvidas a caatinga arbustiva densa, a caatinga mais arbórea com espécies espinhosas, e a mata ciliar onde predomina a carnaúba." chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://rigeo.cprm.gov.br/jspui/bitstream/doc/16720/1/Rel_Tabuleiro%20do%20Norte.pdf

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 22

Improcedem as alegações do recorrente.

A resposta correta é B. A cidadania envolve a participação ativa e responsável dos indivíduos na construção e fortalecimento da sociedade.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 24

Improcedem as alegações do recorrente.

A resposta correta é B. O memorando é utilizado para a comunicação interna entre órgãos da mesma instituição.

Gabarito mantido.



Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa incorreta é:

b) Caracteriza-se sempre pela verticalidade na relação entre a administração e o particular contratado.

Isso porque nem sempre a relação entre a administração e o particular contratado é vertical. Em alguns casos, pode haver negociações, discussões e até mesmo litígios entre as partes, o que não caracteriza necessariamente uma relação vertical. Portanto, a afirmativa de que a relação é sempre vertical não está correta.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 37

Improcedem as alegações do recorrente.

Argumentação inválida apresentada pelo candidato. A alternativa C é incorreta no contexto do planejamento, pois descreve aspectos mais relacionados à função de organização, a qual envolve a distribuição de recursos e a definição de responsabilidades dentro da empresa. O planejamento foca na definição de objetivos e na elaboração de estratégias e planos para alcançá-los, incluindo análise SWOT (B), estabelecimento de metas (A), definição de indicadores de desempenho (D) e desenvolvimento de planos de contingência (E).

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27



Improcedem as alegações do recorrente.

Argumentação inválida. A alternativa D está correta, pois a Teoria das Necessidades de Maslow enfatiza uma hierarquia de necessidades humanas, começando pelas básicas, como segurança e fisiológicas, progredindo para necessidades sociais, de estima e, por fim, de auto-realização. Promover atividades que fortalecem as relações sociais entre colaboradores atende diretamente à necessidade de afiliação e pertencimento, que é um dos estágios intermediários na hierarquia de Maslow. As demais alternativas, embora possam ser práticas motivacionais eficazes, não são especificamente alinhadas com a teoria de Maslow. A) e C) podem ser mais associadas à Teoria da Fixação de Objetivos. B) atende às necessidades básicas, mas E) é mais representativa da necessidade específica de Maslow abordada. Mas D) captura a essência da teoria ao abordar a integração social.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Ш

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS** e/ou **INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XII do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza – CE, 22 de Março de 2024.



I DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **002** – **ANALISTA DE MEIO AMBIENTE** – **ENGENHARIA CIVIL**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE.

II

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 16

Improcedem as alegações do recorrente.

Quando se aumenta o número de telefonistas, aumenta-se também o número de ligações atendidas.

 $10 + 40/100 \times 10 = 14$ TEL LIG $10 \quad 500$ $14 \quad \times$ 10x = 500.14 x = 50.14 = 700Aumentou 700 - 500 = 200 200/500 = 0.4 = 40%.

Gabarito mantido.



Procedem as alegações do recorrente.

A redação do enunciado ao citar norma inexistente invalida a questão.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Ш

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS** e/ou **INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XII do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza – CE, 22 de Março de 2024.



I DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **004** – **ASSISTENTE SOCIAL**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE.

II

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 09

Improcedem as alegações do recorrente.

O texto informa o seguinte: "clientes têm dado preferência ao Pix, por ser gratuito, instantâneo e também pelo valor que pode ser transacionado', explica o diretor da Febraban. Tanto na TEC quanto no DOC o valor máximo das transações é de até R\$ 4.999,99, que pode ser agendado para beneficiar outra conta, inclusive de um banco diferente". Compreende-se que, por meio do Pix, diferentemente da TEC e do DOC, o valor da transferência PODE ser igual ou superior a 5 mil. Isso não quer dizer que o valor mínimo de transação por Pix DEVE obrigatoriamente ser 5 mil, mas sim que, em comparação aos outros meios de transferência, o Pix permite que a transferência atinja um valor igual ou superior a 5 mil. Logo, somente o item D pode ser corretamente inferido a partir do conteúdo do texto em análise. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.



Improcedem as alegações do recorrente.

Primeiro, vamos converter todas as unidades para metros, pois é mais fácil realizar operações quando as unidades são consistentes:

1 km = 1000 m (por definição)

1 dm = 0.1 m

1 cm = 0.01 m

1 mm = 0.001 m

Então, temos:

0.02 km = 0.02 * 1000 m = 20 m

32.7 dm = 32.7 * 0.1 m = 3.27 m

321 cm = 321 * 0.01 m = 3.21 m

5000 mm = 5000 * 0.001 m = 5 m

Agora, somamos todas as medidas em metros:

20 m + 3.27 m + 3.21 m - 5 m = 21.48 m

Portanto, a resposta correta é:

a) 21.48 m.

Gabarito mantido. INDEFERIDO

Ouestão 21

Improcedem as alegações do recorrente.

De acordo com a referência - O consórcio e a gerência municipal em saúde, Brasilia, MS, 1997 - https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/cd05 14.pdf

A referência dada "Esse processo inicia-se com a articulação entre os gestores municipais, tendo por base o pacto e a negociação. Nessa fase, o momento marcante é representado pela elaboração e aprovação do instrumento consorcial, que expressa o compromisso dos municípios e independe de autorização legislativa" refere-se ao momento inicial de organização do consórcio, esse sim não depende da aprovação da câmara. seguindo mais a frente no mesmo documento "a aprovação do estatuto do consórcio em assembléia geral dos municípios consorciados e o conseqüente registro no cartório competente, após o que a pessoa jurídica adquire personalidade jurídica, obtendo, assim, o seu registro de nascimento (encerrado o consórcio, dissolve-se a pessoa jurídica) (...) a ata da assembléia de aprovação do estatuto, na qual devem constar os dirigentes escolhidos do consórcio e estar mencionada a lei autorizadora de cada município" Tornando a alternativa C "Direção única e competência dos municípios, sendo a adesão dos municípios depende da aprovação pela Câmara Municipal."

Gabarito mantido.



Procedem as alegações do recorrente.

Questão NULA, a mesma apresenta dois itens corretos, causando dessa forma, confusão na questão.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 45

Procedem as alegações do recorrente.

O item correto é o a), que aponta servidores civis e exclui militares, pois os mesmos estão enquadrados em um Sistema de Proteção Social dos Militares, gerido pelo Ministério da Economia.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para A.

DEFERIDO

III DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS** e/ou **INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XII do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza – CE, 22 de Março de 2024.



I DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **005** – **AUDITOR DE CONTROLE INTERNO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE.

II

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 01

Improcedem as alegações do recorrente.

O trecho sugere que a crise que a protagonista enfrenta não está diretamente ligada aos aspectos pessoais de sua vida, mas sim a questões mais abstratas e existenciais.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27



Improcedem as alegações do recorrente.

A antítese é uma figura de linguagem que consiste na apresentação de ideias opostas, contrastantes. No trecho "Saiu afrontada e perplexa", a palavra "afrontada" expressa um estado de confronto, de enfrentamento, enquanto "perplexa" sugere uma sensação de confusão, surpresa. A presença dessas palavras com significados contrários caracteriza a antítese, tornando a opção B correta.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 09

Improcedem as alegações do recorrente.

A repetição da expressão "a bordadeira" destaca a personagem, reforçando sua importância na cena em que recusa bordar a toalha.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 10

Improcedem as alegações do recorrente.

O uso da vírgula antes de "tuberculoso" sugere um contraste, destacando a condição de saúde do marido em meio à ação de viajar, criando uma tensão ou surpresa no leitor. Portanto, essa questão refere-se a regras de pontuação e não de interpretação textual

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

CEP: 60.834-486 - Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27



Improcedem as alegações do recorrente.

PEDIDO INDEFERIDO, POIS O ASSUNTO DE SISTEMAS LINEARES TAMBÉM ENVOLVE MATRIZES.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 12

Improcedem as alegações do recorrente.

PEDIDO INDEFERIDO, POIS A SOLUÇÃO APRESENTADA NO RECURSO NÃO RESOLVE O SISTEMA, LOGO NA PRIMEIRA EQUAÇÃO APRESENTADA. OS VALORES DE ZÍPERES (Z), BORDADOS(B) E BOTÕES(T) SÃO 1.6, 1.8 E 1.2, RESPECTIVAMENTE.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 18

Improcedem as alegações do recorrente.

As portas USB 3.0 tipo C possuem suporte a conexão de monitores, sendo amplamente utilizados em notebooks. Segue site com exemplo de monitores com entrada USB-C: https://geek360.com.br/melhores-monitores-com-usb-c/

Gabarito mantido.



Improcedem as alegações do recorrente.

De acordo com o Arquivo "RELATÓRIO DE IMPACTO AMBIENTAL – Complexo UFV Apodi I a VII" O Rio Quixeré é um braço ou segmento do rio Jaguaribe, que se desvia do curso principal do rio, e formando assim uma ilha fluvial à margem esquerda. Ele separa-se do rio principal no num local hoje conhecido como Passagem Molhada - chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.semace.ce.gov.br/wp-content/uploads/sites/46/2020/02/2016_RIMA-COMPLEXO-UFV-APODI-I-A-VII_-QUIXERE.CE_.pdf

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 48

Improcedem as alegações do recorrente.

Argumentação do candidato não apresenta validade. A comunicação eficaz dos objetivos estratégicos para todos os níveis da organização é crucial para o sucesso do planejamento estratégico. A falha em comunicar esses objetivos (opção b) pode levar a um desalinhamento e uma execução ineficaz da estratégia. As outras opções representam práticas recomendadas no planejamento estratégico: análise SWOT (opção a), desdobramento de objetivos (opção c), revisão periódica do planejamento (opção d) e benchmarking (opção e).

Gabarito mantido.



III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS** e/ou **INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XII do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza – CE, 22 de Março de 2024.



I DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **006** – **AUDITOR FISCAL**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE.

II

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 15

Improcedem as alegações do recorrente.

De acordo com o artigo 5º da Constituição Federal de 1988, as penas que podem existir no Brasil são definidas pela letra "c":

c) De morte, em caso de guerra declarada; suspensão ou interdição de direitos e; perda de bens.

Este é um resumo das penas permitidas no Brasil de acordo com a Constituição Federal. No entanto, é importante observar que a pena de morte não é aplicada no país, exceto em tempos de guerra declarada, e a suspensão ou interdição de direitos e a perda de bens são outras formas de sanção previstas pela legislação brasileira.

Gabarito mantido.



Improcedem as alegações do recorrente.

De acordo com o próprio site do Município, todos os itens são verdadeiros, fazendo que a única alternativa correta seja a letra D. https://www.tabuleirodonorte.ce.gov.br/omunicipio.php

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 26

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa A está correta ao descrever as categorias de receitas públicas conforme a origem dos recursos. Receitas Correntes incluem, principalmente, tributos e contribuições, representando o fluxo regular de recursos necessários para o custeio da máquina pública. Receitas de Capital, por outro lado, referem-se a recursos que alteram o patrimônio do Estado, como as operações de crédito, a alienação de bens, e transferências de capital, destinadas geralmente a financiar investimentos e outras despesas de capital. As demais alternativas misturam conceitos incorretos ou apresentam classificações que não se alinham com a estruturação padrão das receitas públicas.

Gabarito mantido.



Improcedem as alegações do recorrente.

A vedação ao município de Tabuleiro do Norte (assim como a todos os municípios brasileiros) instituir impostos sobre o patrimônio, renda ou serviços da União, Estados, Distrito Federal e Municípios está prevista na Constituição Federal brasileira. Portanto, a alternativa correta é:

a) O patrimônio, renda ou serviços da União, Estados, Distrito Federal e Municípios. Essa é uma vedação constitucional para evitar a dupla tributação e garantir a autonomia dos entes federativos. As outras opções não estão expressamente vedadas pela Constituição Federal.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 28

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, não há itens corretos, dessa forma a mesma será anulada.

OUESTÃO NULA.

DEFERIDO



Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa INCORRETA é:

a) Uma política tarifária agressiva, significa aumento elevado e difundido de alíquotas tarifárias, e não causa efeitos sobre a inflação.

Na realidade, uma política tarifária agressiva, com um aumento elevado e difundido de alíquotas tarifárias, pode sim afetar a inflação. A imposição de tarifas sobre as importações pode aumentar os custos para as empresas e, consequentemente, elevar os preços dos produtos finais para os consumidores. Isso pode contribuir para um aumento da inflação, especialmente se os produtos importados afetados pelas tarifas forem componentes importantes na cesta de consumo dos consumidores.

Portanto, a alternativa correta seria:

a) Uma política tarifária agressiva, significa aumento elevado e difundido de alíquotas tarifárias, e pode causar efeitos sobre a inflação.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 43

Improcedem as alegações do recorrente.

Na Lei fala "instituir impostos sobre:" e na questão fala Tributos, onde a são coisas diferentes, nesse caso.

Gabarito mantido.



Procedem as alegações do recorrente.

O item III que versa sobre indelegabilidade da competência tributária, carece de elementos que tragam veracidade à informação, pois o que se afirma ali, precisa de elementos definidores das situações elencadas. Mudança de gabarito para D).

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para D.

DEFERIDO

Ш

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS** e/ou **INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XII do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza – CE, 22 de Março de 2024.



I DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **007** – **ODONTÓLOGO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE.

II DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 12

Improcedem as alegações do recorrente.

De acordo, com o site: https://support.microsoft.com/pt-br/office/criar-ou-alterar-ofolheto-de-uma-apresenta%C3%A7%C3%A3o-c86f1231-abfd-48de-8d76-807f668512d2

Dessa forma, o único item correto é aquele que menciona "1 slide/página."

Gabarito mantido.



Improcedem as alegações do recorrente.

O conteúdo da questão, enquadra-se perfeitamente no assunto de "Acidentes e complicações em cirurgia buco-maxilo-facial." "Princípios de traumatologia buco-maxilo-facial.", sendo também um assunto muito importante para o cargo, onde consta também nas atribuições.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 29

Improcedem as alegações do recorrente.

A halitose é um sinal da presença de mau cheiro (odores) ofensivos ao olfato humano. O mau cheiro, normalmente, é causado por compostos de baixo peso molecular, que se dissociam no ar e desta forma provocam sensibilidade as células olfativas.

A halitose, geralmente é provocada pela falta de higiene ou estilo de vida e afeta milhares de pessoas em todo o mundo.

A halitose é dividida em 2 grupos como "delirante" (pseudo-halitose, halitofobia) e halitose genuína. A halitose genuína é dividida em 2 subgrupos: halitose fisiológica e patológica. A halitose patológica pode ser oral ou extra-oral. A halitose extra-oral pode originar-se do sistema respiratório ou de outros sistemas.

Sua etiologia é sempre multifatorial e seu tratamento multidisciplinar, podendo ser: preventivo, paliativo, curativo ou ambos.

Referência: Halitose: etiologia, diagnóstico e tratamento. Targino Ribeiro et al. Rev Cubana Estomatol [online]. 2020, vol.57, n.2

Gabarito mantido.



Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão não há itens corretos. Dessa forma a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 34

Improcedem as alegações do recorrente.

O tema da questão é necessário para o cargo, onde cita "Desempenhar as tarefas que se destinam a atender e orientar pacientes e executar tratamento odontológico", onde se faz necessário a orientação de flúor e aplicação do mesmo.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 40

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, teve erro material na questão, causando confusão na mesma e precisando ser anulada.

OUESTÃO NULA.

DEFERIDO



Improcedem as alegações do recorrente.

O tema da questão, enquadra-se perfeitamente no assunto "Anatomia do sistema mastigatório e biomecânica, relação central, guia anterior, dimensão vertical, estabilidade oclusal, oclusão funcional, determinantes da morfologia oclusal, aparelhos oclusais, terapias oclusais, parafunção.", O tema da questão também é necessário para o cargo, onde cita "Desempenhar as tarefas que se destinam a atender e orientar pacientes e executar tratamento odontológico", onde se faz necessário a orientação de flúor e aplicação do mesmo.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 47

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, teve erro material na questão, causando confusão na mesma e precisando ser anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 48

Improcedem as alegações do recorrente.

O tema da questão enquadra-se perfeitamente no assunto "Princípios de anestesiologia. Emergências médicas na prática odontológica.", onde o mesmo fala de anestesiologia.

Gabarito mantido.



Improcedem as alegações do recorrente.

De acordo com Malamed a toxicidade dos anestésicos é medida em comparação com a procaína, que possui toxicidade igual 1.

- •a lidocaina possui toxicidade igual 2
- •mepivacaína possui toxicidade igual a 1,5 a 2.
- •prilocaína, 40% menos tóxica que a lidocaína
- •articaína, toxicidade similar a lidocaína
- •bupivacaina, 4 vezes menor que a lidocaína e mepivcaína

Referência: Emergências Médicas na Odontologia – Stanley F. Malamed

Gabarito mantido. INDEFERIDO

Questão 50

Improcedem as alegações do recorrente.

Principais Fatores de Risco das Maloclusões:

- Hereditariedade (padrões de crescimento dentofacial, tamanho dos dentes, potência da musculatura facial).
- Defeitos de desenvolvimento de origem desconhecida.
- Enfermidades sistêmicas (distúrbios endócrinos, síndromes) e/ou enfermidades locais (obstrução nasal, tumores, doença periodontal, perdas ósseas e migrações, e cárie dentária).
- Traumatismo pré e pós-natais.
- Agentes físicos (extração prematura de dentes decíduos, natureza da alimentação ou função mastigatória reduzida pelas técnicas de cocção, uso de talheres, alimentos processados e refinados, incluindo a presença ou ausência de alimentação dura, seca e fibrosa).
- Hábitos nocivos (sucção de bicos, de dedos, de lábio, uso de mamadeira, onicofagia, respiração bucal, quadros infecciosos de repetição).
- Deficiências nutricionais e má nutrição.
- Fatores culturais e sócio-econômicos que dificultem ou impeçam o acesso aos serviços de saúde bucal preventivo-promocionais.

O item B está incorreto, pois distúrbios endócrinos são alterações sistêmica e a obstrução nasal, local. Ja o item D, também, encontra-se falso, pois o consumo de alimentos processados é que favorece a instalação de maloclusoes

Gabarito mantido. INDEFERIDO



Ш

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS** e/ou **INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XII do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza – CE, 22 de Março de 2024.



I DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **008** – **ENFERMEIRO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE.

II DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 05

Improcedem as alegações do recorrente.

Considere-se: se A for gabarito, a asserção I deverá estar de acordo com o texto, e as asserções II e III deverão não estar de acordo com o texto. Se B for gabarito, somente a asserção II deverá estar de acordo com o texto, e as asserções I e III deverão não estar de acordo com o texto. Se C for gabarito, somente a asserção III deverá não estar de acordo com o texto, e as asserções I e II deverão estar de acordo com o texto. Se D for gabarito, todas as asserções deverão estar de acordo com o texto. Analisemos: em relação ao aspecto financeiro do cinema italiano neorrealista, o texto informa que "Mussolini, apesar de seu governo autoritário, contribuiu para o fomento do cinema italiano do ponto de vista comercial, criando, inclusive, o Festival de Veneza, que é um dos mais importantes na Europa"; informa também que "O neorrealismo foi feito em um momento em que a Itália enfrentava problemas sociais e econômicos em consequência dos efeitos da queda do fascismo, o que, em tese, trouxe problemas e desafios à indústria cinematográfica com parcos recursos". Em outras palavras, o cinema italiano sofreu um grande declínio financeiro após a queda do regime fascista. Logo a asserção I está de acordo com o texto. Em relação à vinculação do cinema italiano neorrealista ao regime fascista, o texto informa o seguinte: "O neorrealismo não nasce de uma espécie de tabula rasa a respeito do cinema precedente, isto é, o cinema do regime fascista. Pelo contrário, existem não poucos elementos de continuidade com o cinema precedente". Em outras palavras, o cinema neorrealista não se desvinculou totalmente das contribuições do regime fascista. Logo, a asserção II está de acordo com o texto. Em relação ao cinema italiano neorrealista e a indústria cinematográfica de Hollywood, o texto informa que o cinema neorrealista "Despertou atenção tanto de diversos estudiosos quanto de cineastas, para uma forma diferente e inovadora, tanto esteticamente, quanto tematicamente, diferente de Hollywood e das produções durante o período fascista". Além disso, tratava de "representar os fatos contemporâneos e banais do cotidiano, onde dificilmente existe um final feliz, como é lugar comum nas produções hollywoodianas". Em outras palavras, o autor somente pontua que a estética e os temas dos filmes do cinema italiano neorrealista eram diferentes daqueles de Hollywood, mas não diz que aquele cinema se ocupava de fazer críticas aos modelos hollywoodianos. Logo, a asserção em III não está de acordo com o texto. Assim, somente a asserção III não está de acordo com texto. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido. INDEFERIDO



Improcedem as alegações do recorrente.

Conforme o texto, no primeiro semestre de 2023, foram realizadas 17,6 bilhões de transações financeiras por meio de Pix. Logo, o item A está de acordo com o texto. No mesmo período, foram realizadas 8,4 bilhões operações financeiras por meio de cartão de débito e 8,4 bilhões operações financeiras por meio de cartão de crédito. O texto nada informa a respeito de cobrança por meio desses dois tipos de cartões. Logo, o item B não está de acordo com o texto. Ainda conforme o texto, "as transações via DOC no primeiro semestre de 2023 somaram 18,3 milhões de operações". Logo, o item B está incorreto, pois afirma que foram movimentados 18,3 milhões de reais. Por fim, o texto informa que, no mesmo período, houve 2,09 bilhões de transações financeiras por meio de boleto. Logo, o item D não está de acordo com o texto. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 09

Improcedem as alegações do recorrente.

O texto informa o seguinte: "clientes têm dado preferência ao Pix, por ser gratuito, instantâneo e também pelo valor que pode ser transacionado', explica o diretor da Febraban. Tanto na TEC quanto no DOC o valor máximo das transações é de até R\$ 4.999,99, que pode ser agendado para beneficiar outra conta, inclusive de um banco diferente". Compreende-se que, por meio do Pix, diferentemente da TEC e do DOC, o valor da transferência PODE ser igual ou superior a 5 mil. Isso não quer dizer que o valor mínimo de transação por Pix DEVE obrigatoriamente ser 5 mil, mas sim que, em comparação aos outros meios de transferência, o Pix permite que a transferência atinja um valor igual ou superior a 5 mil. Logo, somente o item D pode ser corretamente inferido a partir do conteúdo do texto em análise. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.



Improcedem as alegações do recorrente.

Quando se aumenta o número de telefonistas, aumenta-se também o número de ligações atendidas.

 $\begin{array}{ll} 10 + 40/100 \ x \ 10 = 14 \\ TEL \quad LIG \\ 10 \quad 500 \\ 14 \quad x \\ 10x = 500.14 \\ x = 50.14 = 700 \\ Aumentou \ 700 - 500 = 200 \\ 200/500 = 0,4 = 40\% \,. \end{array}$

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 20

Improcedem as alegações do recorrente.

De acordo com o próprio site do Município, todos os itens são verdadeiros, fazendo que a única alternativa correta seja a letra D. https://www.tabuleirodonorte.ce.gov.br/omunicipio.php

Gabarito mantido.



Procedem as alegações do recorrente.

1000ml de soro glicosado 20% tem 200 gramas de glicose. 500ml de soro glicosado 20% tem 50 gramas de glicose. Logo são necessárias 150 gramas de glicose da ampola para atender a prescrição.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para C.

DEFERIDO

Questão 34

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, houve erro material na questão onde a mesma, precisou ser anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 37

Improcedem as alegações do recorrente.

Conforme Ministério da Saúde (2015):

"Absolutas: câncer de mama; câncer de endométrio; doença hepática grave; sangramento genital não esclarecido; história de tromboembolismo agudo e recorrente; porfiria." Protocolos da Atenção Básica. Saúde das Mulheres. Brasília-DF. 2015.

Gabarito mantido.



Improcedem as alegações do recorrente.

A opção correta é a letra c) porque durante o climatério, há uma série de alterações hormonais que podem afetar o trato urinário das mulheres. O aumento da frequência e urgência miccional é uma manifestação comum e não transitória do climatério, devido às mudanças nos níveis hormonais, especialmente a diminuição dos níveis de estrogênio. Essas mudanças podem levar a sintomas como aumento da necessidade de urinar com mais frequência e uma sensação de urgência para urinar. Protocolos da Atenção Básica. Sapude das Mulheres. Brasília-DF. 2015. Página: 163

O exame físico específico, deve ser feito de acordo com as queixas da mulher. São manifestações não transitórias do climatério o aumento da frequência e urgência miccional. São manifestações não transitórias do climatério o aumento das frações LDL e redução de HDL. É indicado o uso de lubrificantes vaginais durante a relação sexual. É indicado o uso de fitoterápicos no manejo de sintomas transitórios do climatério.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 41

Procedem as alegações do recorrente.

Existem duas alternativas incorretas o que torna a questão anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27



Improcedem as alegações do recorrente.

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM CORRETO a respeito de um diagnóstico de gravidez com indicador provável. Conforme Saúde da Mulher e Enfermagem Obstétrica, 10ª edição, os indicadores prováveis de gravidez são detectados por um examinador e estão relacionados principalmente a mudanças físicas no útero. Os sinais objetivos incluem aumento de tamanho do útero, contrações de Braxton Hicks, sopro placentário (som de sangue passando através da placenta), rechaço fetal (sinal de Puzos) (o examinador é capaz de sentir o feto flutuando durante um exame vaginal) e um teste de gravidez positivo.

Náuseas, amenorreia e vômitos (enjoos matinais), sensibilidade mamária, aumento da frequência urinária e fadiga são considerados indicadores presuntivos.

Presença de um batimento cardíaco fetal distinto do da mãe, movimento fetal sentido por alguém sem ser a mãe e visualização do feto com uma técnica como o exame de ultrassom são considerados indicadores positivos.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 48

Improcedem as alegações do recorrente.

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM CORRETO a respeito de ações do tratamento de emergência das queimaduras na sala de emergência, conforme a Cartilha para tratamento de emergência das queimaduras (2012), sendo somente o item C que está correto, visto que os itens A e D se referem ao Tratamento imediato de emergência e o item B está errado pois consta a informação "somente nos membros inferiores".

TRATAMENTO DE EMERGÊNCIA DAS QUEIMADURAS 1. Tratamento imediato de emergência: • Interrompa o processo de queimadura. • Remova roupas, joias, anéis, piercings e próteses. • Cubra as lesões com tecido limpo. 2. Tratamento na sala de emergência: a. Vias aéreas (avaliação): • Avalie a presença de corpos estranhos, verifique e retire qualquer tipo de obstrução. b. Respiração: • Aspire as vias aéreas superiores, se necessário. Administre oxigênio a 100% (máscara umidificada) e, na suspeita de intoxicação por monóxido de carbono, mantenha a oxigenação por três horas. c. Avalie se há queimaduras circulares no tórax, nos membros superiores e inferiores e verifique a perfusão distal e o aspecto circulatório (oximetria de pulso).

Gabarito mantido.



Ш

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS** e/ou **INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XII do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza – CE, 22 de Março de 2024.



I DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **009** – **ENGENHEIRO CIVIL**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE.

II DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 24

Procedem as alegações do recorrente.

A redação do enunciado ao citar norma inexistente invalida a questão.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO



Procedem as alegações do recorrente.

A justificativa apresentada pelo candidato trás corretamente o elemento par anulação da questão: a resposta correta não está entre as alternativas.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 43

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, o elemento para anulação da questão: a resposta correta não está entre as alternativas.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS** e/ou **INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XII do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza – CE, 22 de Março de 2024.



DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **011** – **FISCAL MUNICIPAL**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE.

II

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 21

Improcedem as alegações do recorrente.

O crime contra as relações de consumo está previsto no Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078/1990). Vamos analisar cada alternativa:

a) Deixar de aplicar, ou aplicar em desacordo com o estatuído, incentivo fiscal ou parcelas de imposto liberadas por órgão ou entidade de desenvolvimento. Esta alternativa não corresponde a um crime contra as relações de consumo. Ela trata de questões relacionadas à aplicação de incentivos fiscais e impostos, mas não está diretamente relacionada ao consumo. b) Extraviar livro oficial, processo fiscal ou qualquer documento, de que tenha a guarda em razão da função; sonegá-lo, ou inutilizá-lo, total ou parcialmente, acarretando pagamento indevido ou inexato de tributo ou contribuição social. Esta alternativa também não corresponde a um crime contra as relações de consumo. Ela trata de questões relacionadas à sonegação fiscal, mas não está diretamente relacionada ao consumo. c) Favorecer ou preferir, sem justa causa, comprador ou freguês, ressalvados os sistemas de entrega ao consumo por intermédio de distribuidores ou revendedores. Esta alternativa corresponde a um crime contra as relações de consumo. Trata-se do crime de favorecimento pessoal, que ocorre quando alguém, sem justa causa, favorece ou prefere um comprador ou freguês em detrimento de outros, em ressalva aos sistemas de distribuição ao consumo. d) Abusar do poder econômico, dominando o mercado ou eliminando, total ou parcialmente, a concorrência mediante qualquer forma de ajuste ou acordo de empresas. Esta alternativa também não corresponde a um crime contra as relações de consumo. Ela trata do crime de abuso do poder econômico, que está relacionado à concorrência desleal, mas não diretamente relacionado ao consumo. Portanto, a alternativa correta é: c) Favorecer ou preferir, sem justa causa, comprador ou freguês, ressalvados os sistemas de entrega ao consumo por intermédio de distribuidores ou revendedores.

Gabarito mantido. INDEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27



Procedem as alegações do recorrente.

No conteúdo programático geral e no específico para a função, não há a previsão do tema dos crimes contra a ordem tributária. Questão anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 23

Improcedem as alegações do recorrente.

Vamos analisar cada alternativa: a) A sonegação fiscal é caracterizada exclusivamente pela omissão de informações ao fisco, sem envolver ações ativas de falsificação. Esta afirmativa está incorreta. A sonegação fiscal pode envolver tanto a omissão de informações quanto ações ativas de falsificação, manipulação ou adulteração de documentos para evitar o pagamento de tributos. b) A declaração de valores inferiores aos reais em documentos fiscais é considerada sonegação, mesmo que o tributo seja posteriormente pago. Esta afirmativa está correta. A declaração de valores inferiores aos reais em documentos fiscais, com o objetivo de reduzir o valor do tributo devido, configura sonegação fiscal, mesmo que o tributo seja posteriormente pago. c) Somente ações que resultam em prejuízo efetivo ao erário são classificadas como sonegação fiscal. Esta afirmativa está incorreta. A sonegação fiscal não requer necessariamente um prejuízo efetivo ao erário para ser caracterizada. O simples ato de tentar evitar o pagamento de tributos, por meio de omissão ou falsificação de informações, já configura sonegação fiscal, independentemente do resultado final. d) A simples falta de pagamento de tributo, sem ação de ocultação ou falsificação, configura sonegação fiscal. Esta afirmativa está incorreta. A falta de pagamento de tributo sem ação de ocultação ou falsificação não configura sonegação fiscal. Pode caracterizar inadimplência tributária, mas não necessariamente sonegação fiscal. Portanto, a alternativa correta é:

b) A declaração de valores inferiores aos reais em documentos fiscais é considerada sonegação, mesmo que o tributo seja posteriormente pago.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27



Improcedem as alegações do recorrente.

Argumento do candidato não apresenta validade alguma. Bens públicos de uso especial são destinados à execução de serviços públicos, como prédios de repartições, veículos oficiais, entre outros. Eles podem ser concedidos à iniciativa privada para a prestação desses serviços, dentro das normas legais. Os demais itens apresentam conceitos equivocados ou interpretações incorretas das categorias de bens públicos.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS** e/ou **INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XII do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza – CE, 22 de Março de 2024.



DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **012** – **FISIOTERAPEUTA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE.

II

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 42

Procedem as alegações do recorrente.

A Resolução nº 403, de 18 de agosto de 2011, que disciplina a Especialidade Profissional de Fisioterapia do Trabalho, estabelece as competências necessárias para o exercício dessa especialidade. Vamos analisar cada alternativa: a) Realizar consulta fisioterapêutica, anamnese, solicitar e realizar interconsulta e encaminhamento. Esta alternativa está correta. O fisioterapeuta do trabalho deve ter habilidades para realizar consulta fisioterapêutica, anamnese, solicitar e realizar interconsulta e encaminhamento quando necessário. b) Avaliar as condições ergonômicas. Esta alternativa está correta. O fisioterapeuta do trabalho deve ser capaz de avaliar as condições ergonômicas dos ambientes de trabalho para identificar possíveis riscos ou problemas relacionados à ergonomia. c) Prescrever órteses e próteses, cabendo a outros técnicos a confecção destas. Esta alternativa está correta. O fisioterapeuta do trabalho pode prescrever órteses e próteses, porém a confecção desses dispositivos é realizada por outros profissionais especializados. d) Implementar ações de concepção, correção e conscientização relacionadas à saúde e segurança do trabalho, ergonomia entre outras. Esta alternativa está correta. O fisioterapeuta do trabalho deve implementar ações relacionadas à saúde e segurança do trabalho, incluindo a ergonomia, para promover a saúde e prevenir lesões relacionadas ao trabalho. Portanto, a alternativa correta é:

c) Prescrever órteses e próteses, cabendo a outros técnicos a confecção destas.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C. DEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27



III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS** e/ou **INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XII do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza – CE, 22 de Março de 2024.



I DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **014** – **MÉDICO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE.

II

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 09

Improcedem as alegações do recorrente.

O texto informa o seguinte: "clientes têm dado preferência ao Pix, por ser gratuito, instantâneo e também pelo valor que pode ser transacionado', explica o diretor da Febraban. Tanto na TEC quanto no DOC o valor máximo das transações é de até R\$ 4.999,99, que pode ser agendado para beneficiar outra conta, inclusive de um banco diferente". Compreende-se que, por meio do Pix, diferentemente da TEC e do DOC, o valor da transferência PODE ser igual ou superior a 5 mil. Isso não quer dizer que o valor mínimo de transação por Pix DEVE obrigatoriamente ser 5 mil, mas sim que, em comparação aos outros meios de transferência, o Pix permite que a transferência atinja um valor igual ou superior a 5 mil. Logo, somente o item D pode ser corretamente inferido a partir do conteúdo do texto em análise. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.



Ш

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS** e/ou **INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XII do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza – CE, 22 de Março de 2024.



I DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **016** – **NUTRICIONISTA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE.

II

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 09

Improcedem as alegações do recorrente.

O texto informa o seguinte: "clientes têm dado preferência ao Pix, por ser gratuito, instantâneo e também pelo valor que pode ser transacionado', explica o diretor da Febraban. Tanto na TEC quanto no DOC o valor máximo das transações é de até R\$ 4.999,99, que pode ser agendado para beneficiar outra conta, inclusive de um banco diferente". Compreende-se que, por meio do Pix, diferentemente da TEC e do DOC, o valor da transferência PODE ser igual ou superior a 5 mil. Isso não quer dizer que o valor mínimo de transação por Pix DEVE obrigatoriamente ser 5 mil, mas sim que, em comparação aos outros meios de transferência, o Pix permite que a transferência atinja um valor igual ou superior a 5 mil. Logo, somente o item D pode ser corretamente inferido a partir do conteúdo do texto em análise. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.



Improcedem as alegações do recorrente.

De acordo com o próprio site do Município, o único item correto é a Letra A (prova 01) https://www.tabuleirodonorte.ce.gov.br/omunicipio.php

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 32

Improcedem as alegações do recorrente.

Vamos analisar cada afirmação:

(__) O PNAE contribui para a formação de práticas alimentares saudáveis durante os dias letivos, por meio de educação alimentar e nutricional e oferta de refeições que atenda às necessidades nutricionais dos escolares.

Esta afirmação é verdadeira. O PNAE não se limita apenas à oferta de refeições, mas também inclui ações de educação alimentar e nutricional, contribuindo para a formação de hábitos alimentares saudáveis.

(__) A cessão de recursos financeiros pelo Governo Federal surge como maneira de assegurar as necessidades nutricionais dos escolares de toda a educação básica matriculados somente em escolas públicas.

Esta afirmação é falsa. O PNAE atende não apenas escolas públicas, mas também escolas filantrópicas e comunitárias, além de entidades conveniadas, e os recursos financeiros são destinados pelo Governo Federal para garantir a alimentação escolar.

(___) Vinculado ao MEC, o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) é o órgão responsável pela administração do PNAE.

Esta afirmação é verdadeira. O FNDE, vinculado ao Ministério da Educação (MEC), é responsável pela administração e execução do PNAE, incluindo a transferência de recursos, monitoramento e acompanhamento das ações.

Portanto, a alternativa correta é:

b) V-F-V.

Gabarito mantido.



Improcedem as alegações do recorrente.

A ingestão adequada (IA) recomendada de cálcio para lactentes de 0 a 6 meses de idade é de aproximadamente 200 mg/dia. Portanto, a alternativa correta é: a) 200 mg/dia.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS** e/ou **INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XII do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza – CE, 22 de Março de 2024.



I DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **PROFESSOR FUNDAMENTAL I – LICENCIATURA PEDAGOGIA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE.

II DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 01

Improcedem as alegações do recorrente.

O trecho sugere que a crise que a protagonista enfrenta não está diretamente ligada aos aspectos pessoais de sua vida, mas sim a questões mais abstratas e existenciais.

Gabarito mantido.



Improcedem as alegações do recorrente.

A antítese é uma figura de linguagem que consiste na apresentação de ideias opostas, contrastantes. No trecho "Saiu afrontada e perplexa", a palavra "afrontada" expressa um estado de confronto, de enfrentamento, enquanto "perplexa" sugere uma sensação de confusão, surpresa. A presença dessas palavras com significados contrários caracteriza a antítese, tornando apenas a opção B correta.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 06

Improcedem as alegações do recorrente.

O dois-pontos indicam que a segunda parte da frase é uma explicação ou esclarecimento da primeira, revelando algo que a protagonista sempre soubera.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 07

Improcedem as alegações do recorrente.

A vírgula antes da expressão "o primeiro de uma alegre série" indica uma enumeração de elementos, introduzindo a ideia de que o primeiro amante faz parte de uma série.

Gabarito mantido.



Improcedem as alegações do recorrente.

A repetição da expressão "a bordadeira" destaca a personagem, reforçando sua importância na cena em que recusa bordar a toalha.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 10

Improcedem as alegações do recorrente.

O uso da vírgula antes de "tuberculoso" sugere um contraste, destacando a condição de saúde do marido em meio à ação de viajar, criando uma tensão ou surpresa no leitor.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 11

Improcedem as alegações do recorrente.

O ASSUNTO SISTEMAS LINEARES É UM CONJUNTO DE EQUAÇÕES LINEARES QUE SÃO RESOLVIDAS COM SOLUÇÃO COMUM. ALGO INTRÍNSECO A ELES É A ANÁLISE DE DETERMINANTES DE SUA MATRIZ PRINCIPAL, O QUE, POR DEFINIÇÃO, ESTÁ ESTRUTURADO NAS MATRIZES. POR EXEMPLO, NA REGRA DE CRAMER, FAZ-SE NECESSÁRIO ANALISAR AS MATRIZES, PROVENIENTE DE MATRIZES, QUE ESTÃO ENVOLVIDAS NO SISTEMA.

Gabarito mantido.



Improcedem as alegações do recorrente.

A resposta correta é: Ensino Técnico.

Na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB), o Ensino Técnico não é especificamente listado como um dos níveis de ensino. No entanto, é considerado uma modalidade de ensino, oferecido em cursos de formação profissionalizante, muitas vezes articulados ao Ensino Médio, visando à preparação para o mercado de trabalho. Os níveis de ensino descritos na LDB são Educação Infantil, Ensino Fundamental, Ensino Médio e Ensino Superior.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 23

Procedem as alegações do recorrente.

Os itens citados do Artigo 4º da LDB foram revogados antes do presente Edital do Certame.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO



Improcedem as alegações do recorrente.

A citação apresenta conceitos importantes sobre o processo de aprendizagem e a relação entre transferências positivas e negativas. Vamos analisar cada afirmação:

a) Uma transferência positiva implica a certeza de que aprendizagens passadas ajudam e impelem novas aprendizagens.

Esta afirmação está correta. A transferência positiva ocorre quando as aprendizagens passadas são úteis e facilitam a aquisição de novos conhecimentos, impulsionando o processo de aprendizagem.

b) Uma transferência negativa implica a aprendizagem significativa, uma vez que, o incerto envolve o erro que desenvolve o acerto involuntário.

Esta afirmação está incorreta. A transferência negativa, na verdade, pode dificultar a aprendizagem significativa, pois envolve a interferência de conhecimentos prévios que são inadequados ou incorretos para a nova situação de aprendizagem.

c) A transferência negativa gravada na memória ajuda na aquisição de novos saberes.

Esta afirmação está incorreta. A transferência negativa não ajuda na aquisição de novos saberes, pelo contrário, pode gerar obstáculos e dificultar o processo de aprendizagem. d) Os novos saberes só serão disseminados por meio de uma aquisição negativa que gera atributos de criação ensino-aprendizagem sucinta e adquirida por meio de assimilações e equilibrações mentais.

Esta afirmação está incorreta. A aprendizagem significativa é construída através de assimilações e equilibrações mentais, mas não necessariamente envolve uma aquisição negativa. Pelo contrário, a aquisição de novos conhecimentos é facilitada quando há transferências positivas, ou seja, quando os saberes anteriores são úteis e pertinentes para

Portanto, a alternativa correta é:

a) Uma transferência positiva implica a certeza de que aprendizagens passadas ajudam e impelem novas aprendizagens.

Gabarito mantido.

a nova aprendizagem.

INDEFERIDO

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27



Improcedem as alegações do recorrente.

Analisando cada afirmativa:

a) A recreação é essencial para desenvolver capacidades físicas e sociais com diversão e alegria, diminuindo o estresse e a tensão do dia a dia.

Esta afirmativa está correta. A recreação proporciona uma forma de relaxamento e diversão, contribuindo para o desenvolvimento físico e social das crianças, ao mesmo tempo em que reduz o estresse e a tensão do cotidiano.

b) Diversas situações do imaginário das crianças estão presentes na realidade cotidiana. As crianças têm natureza lúdica, e através da prática de atividades recreativas, elas conhecem a si mesmas e exploram o ambiente ao seu redor, retraindo suas emoções e organizando a sua relação com ambiente.

Esta afirmativa não está totalmente correta. As atividades recreativas permitem que as crianças explorem sua criatividade, imaginem situações diversas e desenvolvam suas habilidades emocionais e sociais, além de promoverem a integração com o ambiente ao seu redor. Mas muitas não é uma pratica para desenvolvimento da mesma.

c) Atividades de recreação são muito importantes para crianças e adolescentes. Elas podem aperfeiçoar habilidades cognitivas, comunicativas e criativas, auxiliando em um desenvolvimento parcial.

Esta afirmativa está incorreta. As atividades recreativas não auxiliam em um desenvolvimento parcial, mas sim integral. Elas contribuem para o desenvolvimento de diversas habilidades, não apenas cognitivas, comunicativas e criativas, mas também físicas, sociais e emocionais.

d) A recreação é a prática de atividades lúdicas, que envolvem a espontaneidade, a liberdade de expressão, a criatividade, a alegria e o prazer de forma apenas coletiva.

Esta afirmativa está incorreta. A recreação pode envolver atividades lúdicas tanto de forma individual quanto coletiva. Ela proporciona um espaço para a expressão livre e criativa, que pode ser desfrutada tanto de maneira individual quanto em grupo. Portanto, a alternativa correta é:

a) A recreação é essencial para desenvolver capacidades físicas e sociais com diversão e alegria, diminuindo o estresse e a tensão do dia a dia.

Gabarito mantido.



Improcedem as alegações do recorrente.

Mesmo que o item C e D considerem as mesmas funções, e estejam iguais, a resposta correta é a letra A, onde Piaget informa que "Conhecimento; Representação; Afetivas."

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 49

Improcedem as alegações do recorrente.

O conceito de letramento, que amplia a compreensão sobre o processo de alfabetização, pode ser definido como:

a) O processo de inserção e participação na cultura escrita tem início quando a criança começa a conviver com as diferentes manifestações da escrita na sociedade. Portanto, a alternativa correta é a letra a).

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS** e/ou **INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XII do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza – CE, 22 de Março de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27



I DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **PROFESSOR FUNDAMENTAL II – LICENCIATURA MATEMÁTICA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE.

II DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 07

Improcedem as alegações do recorrente.

A vírgula antes da expressão "o primeiro de uma alegre série" indica uma enumeração de elementos, introduzindo a ideia de que o primeiro amante faz parte de uma série

Gabarito mantido.



Improcedem as alegações do recorrente.

A repetição da expressão "a bordadeira" destaca a personagem, reforçando sua importância na cena em que recusa bordar a toalha.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 10

Improcedem as alegações do recorrente.

O uso da vírgula antes de "tuberculoso" sugere um contraste, destacando a condição de saúde do marido em meio à ação de viajar, criando uma tensão ou surpresa no leitor. Portanto, essa questão refere-se a regras de pontuação e não de interpretação textual

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 11

Improcedem as alegações do recorrente.

O ASSUNTO "SISTEMAS LINEARES" ENVOLVE UM CONJUNTO DE EQUAÇÕES LINEARES QUE SÃO RESOLVIDAS COM SOLUÇÃO COMUM. ALGO INTRÍNSECO A ELES É A ANÁLISE DE DETERMINANTES DE SUA MATRIZ PRINCIPAL, O QUE, POR DEFINIÇÃO, ESTÁ ESTRUTURADO NAS MATRIZES. SENDO MAIS ESPECÍFICO, NA REGRA DE CRAMER, QUE É APLICADA A SISTEMAS LINEARES, FAZ-SE NECESSÁRIO ANALISAR OS DETERMINANTES DAS MATRIZES PRINCIPAL E SECUNDÁRIA. E DETERMINANTE É UMA FUNÇÃO APLICADA A MATRIZES.

Gabarito mantido.



Improcedem as alegações do recorrente.

A SEQUÊNCIA POSSUI, SIM, UM PADRÃO LÓGICO. PERCEBA QUE $6 = 4^1 + 2$, $19 = 4^2 + 3$, $68 = 4^3 + 4$, $261 = 4^4 + 5$, $1030 = 4^5 + 6$.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 16

Improcedem as alegações do recorrente.

O enunciado da questão deixa claro que o objetivo é AUTOMATIZAR determinadas atividades. O Gerenciador de Tarefas não possui qualquer recurso de execução automática de scripts. Adicionalmente, o procedimento apresentado pelo candidato não funciona, pois o passo 3 não funciona. Na verdade, a opção "Abrir local do arquivo" refere-se a abrir o local de um dos programas que já estão habilitados para iniciar junto com o Windows, e não para adicionar novos programas

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 22

Improcedem as alegações do recorrente.

Ensino religioso obrigatório em todas as instituições de ensino públicas e privadas. Segundo a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB), a liberdade de crença é assegurada, porém, o ensino religioso não é obrigatório nas instituições de ensino públicas, podendo ser oferecido como disciplina de forma facultativa, respeitando a diversidade cultural e religiosa do país.

Gabarito mantido.



Procedem as alegações do recorrente.

Os itens citados do Artigo 4º da LDB foram revogados antes do presente Edital do Certame.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 44

Improcedem as alegações do recorrente.

Questão está correta, o candidato desconsiderou em sua fundamentação o valor de 20% como entrada. Sendo juros simples temos como fórmula:

I = j/cn

I = 360/2400.6 = 0,025, ou seja 2,5% a.m

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS** e/ou **INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XII do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza – CE, 22 de Março de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27



I DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **021** – **PROFESSOR FUNDAMENTAL II** – **LICENCIATURA PORTUGUÊS (40H)**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE.

II DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 02

Improcedem as alegações do recorrente.

A antítese é uma figura de linguagem que consiste na apresentação de ideias opostas, contrastantes. No trecho "Saiu afrontada e perplexa", a palavra "afrontada" expressa um estado de confronto, de enfrentamento, enquanto "perplexa" sugere uma sensação de confusão, surpresa. A presença dessas palavras com significados contrários caracteriza a antítese, tornando apenas a opção B correta.

Gabarito mantido.



Improcedem as alegações do recorrente.

A vírgula antes da expressão "o primeiro de uma alegre série" indica uma enumeração de elementos, introduzindo a ideia de que o primeiro amante faz parte de uma série.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 10

Improcedem as alegações do recorrente.

O uso da vírgula antes de "tuberculoso" sugere um contraste, destacando a condição de saúde do marido em meio à ação de viajar, criando uma tensão ou surpresa no leitor.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

De acordo com o Arquivo "RELATÓRIO DE IMPACTO AMBIENTAL – Complexo UFV Apodi I a VII" O Rio Quixeré é um braço ou segmento do rio Jaguaribe, que se desvia do curso principal do rio, e formando assim uma ilha fluvial à margem esquerda. Ele separa-se do rio principal no num local hoje conhecido como Passagem Molhada chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.semace.ce.gov.br/wp-content/uploads/sites/46/2020/02/2016_RIMA-COMPLEXO-UFV-APODI-I-A-VII_-QUIXERE.CE_.pdf

Gabarito mantido.



Procedem as alegações do recorrente.

Os itens citados do Artigo 4º da LDB foram revogados antes do presente Edital do Certame.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Ш

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS** e/ou **INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XII do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza – CE, 22 de Março de 2024.



I DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **022** – **PSICÓLOGO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE.

II DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 05

Improcedem as alegações do recorrente.

Considere-se: se A for gabarito, a asserção I deverá estar de acordo com o texto, e as asserções II e III deverão não estar de acordo com o texto. Se B for gabarito, somente a asserção II deverá estar de acordo com o texto, e as asserções I e III deverão não estar de acordo com o texto. Se C for gabarito, somente a asserção III deverá não estar de acordo com o texto, e as asserções I e II deverão estar de acordo com o texto. Se D for gabarito, todas as asserções deverão estar de acordo com o texto. Analisemos: em relação ao aspecto financeiro do cinema italiano neorrealista, o texto informa que "Mussolini, apesar de seu governo autoritário, contribuiu para o fomento do cinema italiano do ponto de vista comercial, criando, inclusive, o Festival de Veneza, que é um dos mais importantes na Europa"; informa também que "O neorrealismo foi feito em um momento em que a Itália enfrentava problemas sociais e econômicos em consequência dos efeitos da queda do fascismo, o que, em tese, trouxe problemas e desafios à indústria cinematográfica com parcos recursos". Em outras palavras, o cinema italiano sofreu um grande declínio financeiro após a queda do regime fascista. Logo a asserção I está de acordo com o texto. Em relação à vinculação do cinema italiano neorrealista ao regime fascista, o texto informa o seguinte: "O neorrealismo não nasce de uma espécie de tabula rasa a respeito do cinema precedente, isto é, o cinema do regime fascista. Pelo contrário, existem não poucos elementos de continuidade com o cinema precedente". Em outras palavras, o cinema neorrealista não se desvinculou totalmente das contribuições do regime fascista. Logo, a asserção II está de acordo com o texto. Em relação ao cinema italiano neorrealista e a indústria cinematográfica de Hollywood, o texto informa que o cinema neorrealista "Despertou atenção tanto de diversos estudiosos quanto de cineastas, para uma forma diferente e inovadora, tanto esteticamente, quanto tematicamente, diferente de Hollywood e das produções durante o período fascista". Além disso, tratava de "representar os fatos contemporâneos e banais do cotidiano, onde dificilmente existe um final feliz, como é lugar comum nas produções hollywoodianas". Em outras palavras, o autor somente pontua que a estética e os temas dos filmes do cinema italiano neorrealista eram diferentes daqueles de Hollywood, mas não diz que aquele cinema se ocupava de fazer críticas aos modelos hollywoodianos. Logo, a asserção em III não está de acordo com o texto. Assim, somente a asserção III não está de acordo com texto. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido. INDEFERIDO



Improcedem as alegações do recorrente.

No texto em análise, encontram-se diversos enunciados em que o enunciador contrapõe (isto é, põe frente a frente, confronta, compara) características de algumas modalidades de movimentações bancárias existentes no pais. Considerem-se, como exemplo, os trechos a seguir:

"Além do DOC, serão descontinuadas as operações de Transferência Especial de Crédito (TEC), criadas exclusivamente por empresas para pagamento de benefícios a funcionários, mas que também caiu em desuso após a implementação dos meios de pagamento instantâneos, como o Pix. A agenda de encerramento dos produtos foi comunicada no ano passado pelos bancos. Prazos: 15/01/2024, às 22h – Prazo limite para envio ou agendamentos de DOC e TEC, com data de até 29/02/2024. A partir disso, os bancos deixarão de ofertar os serviços de DOC e TEC aos clientes. 29/02/2024 - Data limite para o processamento dos agendamentos enviados pelos clientes pelas instituições financeiras. Também é o prazo final para o fechamento pelos bancos dos sistemas de recebimento e processamento do DOC/TEC"; "Tanto na TEC quanto no DOC o valor máximo das transações é de até R\$ 4.999,99, que pode ser agendado para beneficiar outra conta, inclusive de um banco diferente"; "As movimentações feitas por meio do DOC são efetivadas um dia depois de o banco receber a ordem de transferência, enquanto a TEC garante a transferência de recursos até o final do mesmo dia em que foi dada a ordem"; "A diferença entre as operações é que a TEC possibilita ao emissor transferir recursos para diferentes contas ao mesmo tempo, o que não é possível no caso do DOC".

Desse modo, o enunciado do item A CONSTITUI um objetivo comunicativo do seu autor. Os trechos reportados acima explicitam ainda que os enunciados dos itens B e D também CONSTITUEM objetivos comunicativos do autor do texto, pois tanto informam o leitor a respeito do funcionamento de algumas modalidades de movimentações bancárias existentes no país (TEC e DOC) como informam o leitor sobre os prazos referentes a alterações no sistema de movimentações bancárias no Brasil. Somente o enunciado do item C, portanto, NÃO CONSTITUI um objetivo comunicativo do autor do texto. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27



Improcedem as alegações do recorrente.

Conforme o texto, no primeiro semestre de 2023, foram realizadas 17,6 bilhões de transações financeiras por meio de Pix. Logo, o item A está de acordo com o texto. No mesmo período, foram realizadas 8,4 bilhões operações financeiras por meio de cartão de débito e 8,4 bilhões operações financeiras por meio de cartão de crédito. O texto nada informa a respeito de cobrança por meio desses dois tipos de cartões. Logo, o item B não está de acordo com o texto. Ainda conforme o texto, "as transações via DOC no primeiro semestre de 2023 somaram 18,3 milhões de operações". Logo, o item B está incorreto, pois afirma que foram movimentados 18,3 milhões de reais. Por fim, o texto informa que, no mesmo período, houve 2,09 bilhões de transações financeiras por meio de boleto. Logo, o item D não está de acordo com o texto. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 09

Improcedem as alegações do recorrente.

O texto informa o seguinte: "clientes têm dado preferência ao Pix, por ser gratuito, instantâneo e também pelo valor que pode ser transacionado', explica o diretor da Febraban. Tanto na TEC quanto no DOC o valor máximo das transações é de até R\$ 4.999,99, que pode ser agendado para beneficiar outra conta, inclusive de um banco diferente". Compreende-se que, por meio do Pix, diferentemente da TEC e do DOC, o valor da transferência PODE ser igual ou superior a 5 mil. Isso não quer dizer que o valor mínimo de transação por Pix DEVE obrigatoriamente ser 5 mil, mas sim que, em comparação aos outros meios de transferência, o Pix permite que a transferência atinja um valor igual ou superior a 5 mil. Logo, somente o item D pode ser corretamente inferido a partir do conteúdo do texto em análise. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

62



Improcedem as alegações do recorrente.

De acordo com o próprio site do Município, o único item correto é a Letra A (prova 01) https://www.tabuleirodonorte.ce.gov.br/omunicipio.php

Gabarito mantido. INDEFERIDO

Questão 43

Improcedem as alegações do recorrente.

Sobre o que preconiza o psicodiagnóstico são as avaliações psicológicas serem feitas não apenas com propósitos clínicos, abrangendo outros aspectos, bem como modelos de avaliação psicológica, por exemplo.

GABARITO: D (PROVA 01)

Fonte: Psicodiagnóstico (Avaliação Psicológica) recurso eletrônico. Organizadores; Claudio Simon Hutz... [et al.]. – Porto Alegre: Artmed Editora Ltda., 2016. E-PUB

Gabarito mantido. INDEFERIDO

Questão 50

Improcedem as alegações do recorrente.

Foi a partir da teoria do Vínculo, de Pichon-Riviére, que se pode definir as várias outras teorias, inclusive a teoria de grupo que Bastos (2010) descreve. Fundamentando a resposta. GABARITO: D

FONTE: COSTA, Jobert Teixeira; SILVA, Felipe Santos Da; SILVEIRA, Cláudia Alexandra Bolela. As práticas grupais e a atuação do psicólogo: intervenções em grupo no Estágio de Processos Grupais. Vínculo, São Paulo, v. 15, n. 2, p. 57-81, 2018. Disponível em http://pepsic.bvsalud.org/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S1806-2490201800020005&lng=pt&nrm=iso. acessos em 07 jun. 2023. http://dx.doi.org/75d323ad165443c59fb-33b3.

Gabarito mantido.



III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS** e/ou **INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XII do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza – CE, 22 de Março de 2024.



I DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **023** – **TÉC. EM SAÚDE BUCAL**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE.

II DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 17

Improcedem as alegações do recorrente.

5 cm / 100 = 0,05 m 8 cm / 100 = 0,08 mA = (b x h) / 2 = (0,05 x 0,08) / 2 = 0,004 / 2 = 0,002 m2.

Gabarito mantido.



III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS** e/ou **INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XII do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza – CE, 22 de Março de 2024.



DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **026** – **TÉCNICO EM ENFERMAGEM**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE.

II DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 39

Procedem as alegações do recorrente.

Vamos analisar cada afirmação:

É importante minimizar a interrupção entre as compressões. - Verdadeiro (V): Durante uma ressuscitação cardiopulmonar (RCP), é essencial manter as compressões torácicas de forma contínua e sem interrupções prolongadas, pois isso ajuda a manter o fluxo sanguíneo para os órgãos vitais.

Não se deve apoiar-se no tórax do paciente entre as compressões. - Verdadeiro (V): Durante a RCP, é importante permitir que o tórax do paciente se reexpanda completamente após cada compressão, evitando assim comprimir o peito entre as compressões.

Em bebês, deve-se comprimir o tórax a uma profundidade de 2 polegadas pelo menos. - Falso (F): Em bebês, as compressões torácicas devem ser realizadas a uma profundidade de aproximadamente 1/3 a 1/2 da profundidade do tórax, o que geralmente equivale a cerca de 1,5 polegadas (ou 4 centímetros).

Portanto, a sequência correta é V-V-F.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para B.

DEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27



Ш

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS** e/ou **INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XII do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza – CE, 22 de Março de 2024.



DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **029** – **AGENTE FISCALIZADOR DE TRÂNSITO E TRANSPORTE**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital **001/2023** do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE.

II DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 01

Improcedem as alegações do recorrente.

Além de se propor a informar o leitor a respeito de um determinado assunto, o texto em análise tem o intuito de orientar o leitor a realizar corretamente a higiene bucal e a prevenir/tratar cáseos. Por esse motivo, apresenta sequências textuais injuntivas, com particulares formas linguísticas, principalmente verbais, como imperativo e infinitivo. Logo o item A está incorreto. O texto descreve o que são cáseos, expondo suas principais características, seja em relação à ocorrência seja em relação à eliminação. Como é um texto descritivo-expositivo, apresenta enunciados em que predominam substantivos, adjetivos e verbos que não denotam ação. Além disso, quase todos os verbos estão empregados no presente do indicativo, forma que relaciona as sentenças ao momento da própria enunciação, isto é, ao próprio momento da fala/escritura do texto. Logo, o item B está correto. Por esse mesmo motivo, o item C está incorreto, pois, além de apresentar enunciados em que se descrevem as características dos cáseos, o texto apresenta enunciados em que são expostas informações atinentes a um tema de relevância social e/ou pessoal: a saúde bucal. O autor do texto não tem por fim defender um ponto de vista, uma hipótese ou uma conjectura a respeito de uma afirmação (proposição) previamente dada. Por isso, não apresenta sequências textuais argumentativas. Logo, o item D está incorreto. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.



Improcedem as alegações do recorrente.

No trecho em análise, o vocábulo "o" tem o mesmo significado do vocábulo "aquilo": Aquilo que mais incomoda (...) Embora a sua forma seja, de fato, a mesma do artigo determinativo masculino singular, trata-se de um pronome demonstrativo, posto que tem a função de remeter a algo anteriormente dito ou estabelecido no discurso ou dele inferível. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 04

Improcedem as alegações do recorrente.

O referente principal do texto em análise é o cáseo. É sobre ele que o texto se organiza e é sobre ele que as informações são apresentadas. Ao longo do texto, para referir-se ao cáseo, o autor emprega as expressões "manchinhas esbranquiçadas na parte de trás da garganta", "bolinhas brancas na garganta", "bolinhas brancas malcheirosas" e "uma massa pastosa". Ao contrário disso, a expressão "mau hálito" não é empregada como sinônimo de cáseo: embora seja uma consequência da presença do cáseo, o mau hálito não é o cáseo. Por isso, na-hálito NÃO é uma forma de referir-se diretamente ao referente principal do texto 1. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.



Improcedem as alegações do recorrente.

O conceito de locução diz respeito a um conjunto de dois ou mais vocábulos para expressar um único significado. No caso em apreço, a expressão "mau-hálito" é formada por dois vocábulos constituintes da classe nominal: um substantivo e um adjetivo. Tratase, pois, de uma locução de caráter nominal. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 23

Procedem as alegações do recorrente.

O tema tratado na questão, não consta no EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023, no MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE, para o cargo de Agente Fiscalizador de Trânsito e Transporte.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 32

Improcedem as alegações do recorrente.

Por força do expressamente disposto pela Constituição da República Federativa do Brasil de 1988 (CF/88): "Art. 5º [...] XLV - nenhuma pena passará da pessoa do condenado, podendo a obrigação de reparar o dano e a decretação do perdimento de bens ser, nos termos da lei, estendidas aos sucessores e contra eles executadas, até o limite do valor do patrimônio transferido;" (grifou-se).

Logo, mantida integralmente a questão recorrida.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27



Improcedem as alegações do recorrente.

Por força do expressamente disposto pela Constituição da República Federativa do Brasil de 1988 (CF/88): "Art. 7º [...] XVI - remuneração do serviço extraordinário superior, no mínimo, em cinquenta [sic] por cento à do normal;" (grifou-se). Logo, mantida integralmente a questão recorrida.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 39

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa que apresenta uma situação legítima sob a ótica do exercício da liberdade de crença e de culto é:

d) Luís, policial militar, foi proibido de manifestar sua crença religiosa por meio do uso de símbolos religiosos durante o serviço policial, com o fundamento de manter a imagem de imparcialidade da corporação.

Esta alternativa é legítima porque, durante o exercício de suas funções oficiais, é necessário que os agentes públicos, como os policiais militares, mantenham uma postura neutra e imparcial, evitando qualquer manifestação religiosa que possa ser interpretada como favorecimento ou discriminação em relação a determinada crença. Assim, a proibição do uso de símbolos religiosos durante o serviço policial busca garantir a neutralidade e a imparcialidade da corporação, sem violar a liberdade de crença e de culto de Luís, que pode exercê-la em outros momentos e contextos fora do serviço policial.

Gabarito mantido.



III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS** e/ou **INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XII do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza – CE, 22 de Março de 2024.



I DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE,** que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE.

II DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 20

Improcedem as alegações do recorrente.

De acordo com Programa de Recenseamento de Fontes de Abastecimento por Água Subterrânea no Estado do Ceará, que foca em tabuleiro do norte, diz que "sobre os quais encontram-se desenvolvidas a caatinga arbustiva densa, a caatinga mais arbórea com espécies espinhosas, e a mata ciliar onde predomina a carnaúba." chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://rigeo.cprm.gov.br/jspui/bitstream/doc/16720/1/Rel_Tabuleiro%20do%20Norte.pdf

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27



Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa que NÃO representa uma atribuição que compete ao sistema único de saúde, segundo a Constituição da República Federativa do Brasil, é:

- b) Fomentar a participação direta ou indireta de empresas ou capitais estrangeiros na assistência à saúde no país.
- O Sistema Único de Saúde (SUS), de acordo com a Constituição, tem como atribuições a fiscalização e inspeção de alimentos, bebidas e águas para consumo humano (alternativa a), ordenar a formação de recursos humanos na área de saúde (alternativa c) e participar do controle e fiscalização da produção, transporte, guarda e utilização de substâncias e produtos psicoativos, tóxicos e radioativos (alternativa d). No entanto, o fomento à participação direta ou indireta de empresas ou capitais estrangeiros na assistência à saúde não está entre suas atribuições.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 28

Improcedem as alegações do recorrente.

Conforme Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. Saúde da criança: crescimento e desenvolvimento / Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. — Brasília: Ministério da Saúde, 2012. 272 p.: il. — (Cadernos de Atenção Básica, nº 33

Gabarito mantido.



Procedem as alegações do recorrente.

De fato, o assunto da mesma não estava no Edital, fazendo-se necessário a anulação da mesma.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 35

Improcedem as alegações do recorrente.

A análise dos itens é a seguinte:

I- Correto. O lixo pode ser classificado de acordo com sua origem em residencial, comercial e público.

II- Correto. O lixo produzido em serviços de saúde é classificado como "Lixo de outras fontes" e deve ser coletado separadamente devido aos materiais/microrganismos que podem representar riscos à saúde humana e ao meio ambiente.

III- Correto. Em ambientes úmidos, o tempo de decomposição do papel é de aproximadamente 3 meses. Recomenda-se a utilização eficiente do papel, incluindo o uso dos dois lados da folha, bem como a reciclagem para a produção de novos produtos.

Portanto, a alternativa correta é:

d) Todos os itens estão corretos.

Gabarito mantido.



Improcedem as alegações do recorrente.

O comando da questão firmou a resposta conforme a Portaria de Consolidação n.º 5, de 28 de setembro de 2017. Portanto, a mesma deve ser respondida conforma a literatura exigida.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 37

Improcedem as alegações do recorrente.

O Conselho Estadual de Saúde (CES) tem um prazo de 30 (trinta) dias para apreciação e deliberação do Plano Diretor de Regionalização e demais produtos, após serem remetidos pela Comissão Intergestores Bipartite. Portanto, a alternativa correta é: d) 30 (trinta) dias.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS** e/ou **INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XII do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que "A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais."

Publique-se,

Fortaleza – CE, 22 de Março de 2024. **INSTITUTO CONSULPAM**